
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°35 del 11/03/2020 registro generale 

N.3 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

LAVORI DI "ADEGUAMENTO ALLE NORME DI ACCESSIBILITA' 

AI DISABILI AI SENSI DEL D.P.R. 503/96 DEGLI EDIFICI COMUNALI 

DI VIA PALAZZO DI CITTA' 8, 36 e 39" - APPROVAZIONE 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO 

CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D. LGS. 

50/2016 
 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°35 del 11/03/2020 

Oggetto: LAVORI DI "ADEGUAMENTO ALLE NORME DI ACCESSIBILITA' AI 

DISABILI AI SENSI DEL D.P.R. 503/96 DEGLI EDIFICI COMUNALI DI VIA PALAZZO 

DI CITTA' 8, 36 e 39" - APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% 

DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D. LGS. 

50/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che 

- con Deliberazione n. 87 del 4 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 

Comunale ha approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “Adeguamento alle 

norme di accessibilità ai disabili ai sensi del D.P.R. 503/96 degli edifici comunali di Via 

Palazzo di Città 8, 36 e 39” per un importo complessivo di € 320.000,00; 

- con propria Determinazione n. 6 in data 14/02/2019 è stato dato mandato, alla CUC 

unionale di esperire la procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 commi 1 e 2 del D.lgs 

n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento alle norme di accessibilità ai 

disabili ai sensi del D.P.R. 503/96 degli edifici comunali di Via Palazzo di Città 8, 36 e 

39”, per un importo dei lavori pari ad Euro 245.355,80 di cui Euro 11.186,05 quali oneri 

per l’attuazione del piano di sicurezza e coordinamento non soggetti a ribasso d’asta; 

- con Determinazione del Responsabile della CUC presso l’Unione Montana Valle Susa n. 

30 del 28/02/2019 è stato approvato il bando di gara mediante procedura aperta in 

applicazione del combinato disposto dell’art. 59 e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 

l’intervento di cui in oggetto per procedere all’individuazione dell’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del 

prezzo più basso determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto 

a base di gara ed al netto degli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- con propria Determinazione n. 26 in data 03/04/2019 si è disposta l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori in oggetto a favore dell’Associazione Temporanea di Imprese 

costituita da “Nuova Rima s.r.l. con Unico Socio” (capogruppo) e “Razzetti e Bosazza 

s.r.l.”, per l’importo di Euro 211.942,12 (oltre IVA), comprensivi degli oneri per 

l’attuazione del Piano di sicurezza e coordinamento pari ad Euro 11.186,05; 

- in data 27/12/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. n. 2151, registrato a Susa in 

data 07/01/2020 al n. 434 Serie: 1T; 

 

Accertato l’effettivo inizio dei lavori intervenuto in data 7 febbraio 2020 giusto verbale 

sottoscritto tra le parti; 

 

Richiamato l’articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ... “Sul valore del contratto 

di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori della 

prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo 

il cronoprogramma dei lavori della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese 

bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative 

autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai 

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La 

garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli 

intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 

385.”; 



Vista la nota pervenuta al Prot. n. 1505 in data 11/02/2020 con la quale l’Associazione 

Temporanea di Imprese così costituita: NUOVA RIMA s.r.l. e RAZZETTI E BOSAZZA 

s.r.l., richiede l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della 

normativa vigente; 

 

Dato atto che l’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel 

corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni 

appaltanti e che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se 

l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 

Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione 

della anticipazione; 

 

Vista la polizza fideiussoria n. 40094291001353 emessa dalla TUA ASSICURAZIONE SPA 

Agenzia Genova - 400942 dell’importo di € 42.409,62 a garanzia dell’anticipazione del 

prezzo contrattuale, pervenuta in data 11/03/2020, Prot. 2740, così determinata ai sensi 

dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 

l’Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di 

beni e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 

 

Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l’importo di 

anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a € 42.388,42 oltre IVA al 4% per € 

1.695,54 e così per complessivi € 44.083,96; 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INAIL_20447896 con 

esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

77471774B4; 

 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: D89J17000000002 

(Codice Unico di Progetto); 

 

Precisato che con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 151 del Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e  che, per il medesimo periodo, sia  autorizzato il ricorso l’esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, 

e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza;  

 

Considerato: 

- che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 



- che con Deliberazione n. 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio;  

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera b) in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 

parte integrante della presente. 

 

2. Di riconoscere e liquidare, a ricevimento fattura, all’Associazione Temporanea di 

Imprese così costituita: NUOVA RIMA s.r.l. e RAZZETTI E BOSAZZA s.r.l., con sede 

a Torino in Corso Appio Claudio n. 229/5 - P. IVA 06420470012, aggiudicataria dei 

lavori di cui in premessa, giusto contratto d'appalto rep. n. 2151, registrato a Susa in data 

07/01/2020 al n. 434 Serie: 1T, l’anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto 

dall’art. 35, comma 18 del D. Lgs. 50/2016, pari a € 42.388,42 oltre IVA al 4% per € 

1.695,54 e così per complessivi € 44.083,96. 

 

3. Di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n. 

40094291001353 emessa dalla TUA ASSICURAZIONE SPA Agenzia Genova - 400942 

dell’importo di € 42.409,62 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 

pervenuta in data 11/03/2020, Prot. 2740, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 

18, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

4. Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016. 

 

5. Di imputare la spesa complessiva pari a € 44.083,96 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 44.083,96 01 05 02 202 6130/30/1 2020 

  

6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: 77471774B4. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


